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[bookmark: _GoBack]1. Pamiętajmy o właściwym wykorzystaniu podarowanego nam czasu wakacji. To nie jest czas wolny od przykazań Bożych i kościelnych! Niech sprzyja pogłębieniu naszych relacji z Bogiem, umocnieniu wiary, nawróceniu. Temu właśnie służy każda niedzielna Eucharystia. Nie rezygnujmy z tego najcenniejszego realnego spotkania z Panem Jezusem, tak łatwo zastawiając się wakacjami, oddaleniem świątyni. Wierzyć w Chrystusa – to znaczy być Jego świadkiem wobec bliźnich i świata; to znaczy być światłem dla współczesnego świata!

2. Jak zwykle w środę zapraszam na Nowennę do Matki Bożej Nieustającej Pomocy przed wieczorną Msza Świętą o godz. 18.00.

3. W sobotę,  22 lipca, w kalendarzu liturgicznym przypada święto Świętej Marii Magdaleny, patronki dobrej przemiany. Magdalena, wierna uczennica Chrystusa, była przy Jego śmierci i pierwsza ujrzała Go po zmartwychwstaniu wczesnym rankiem dnia paschalnego (Mk 16,9). Zyskała tytuł apostołki Apostołów, ponieważ to ona pierwsza zaniosła im radosną wieść o zmartwychwstaniu Pana. 

4. W przyszłą niedzielę, 23 lipca, w bliskości wspomnienia Świętych Joachima i Anny (26 lipca), przypada trzeci Światowy Dzień Dziadków i Osób Starszych. Jako temat tego Dnia papież Franciszek wybrał słowa: „Miłosierdzie Jego z pokolenia na pokolenie” (Łk 1, 50). 

5. Bardzo serdecznie dziękujemy za przygotowanie świątyni i złożenie ofiar na kwiaty rodzinom Grabowicz, Pol, Sulczewskim. W tym tygodniu bardzo prosimy o przygotowanie kościoła kolejne rodziny z ul. Ogrodowej. Z serca płynące podziękowanie za złożone ofiary w ubiegła niedziele na fundusz remontowo budowlany kościoła i domu parafialnego w wysokości 2 379 zł.
Oczekujemy na pisemne zezwolenie Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na pozwolenie na prace związane z usunięciem starej wtórnej posadzki w naszej świątyni i położenie posadzki ceramicznej wypalanej w kolorze ceglastym. Wyrażam głęboką nadzieję, iż uda nam się wykonać te prace jeszcze tym roku, z Bożą i Parafian pomocą.

